Информация о результатах камеральной  плановой   проверки по соблюдению бюджетного законодательства Российской федерации, законодательства Российской федерации в сфере закупок в Муниципальном образовании Михеевский сельсовет в 2021 году.      
       
       Камеральной плановой проверкой  по соблюдению бюджетного законодательства Российской федерации, и иных нормативно правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения при составлении и исполнении бюджета, законодательства Российской федерации в сфере закупок  в Муниципальном  образовании Михеевский  сельсовет за   июнь-декабрь 2018 года,  2019 год, 2020 год и январь-март 2021года  установлен ряд нарушений: 
1) Проверкой порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы установлено:
-   в сметах расходов за 2019-2020гг. нет даты утверждения сметы;
-  в нарушение п. 19 раздела 4 приказа  Минфина  РФ №26н «Об общих требований к порядку составления, утверждения и  ведения бюджетных смет казённых учреждений» бюджетные сметы за 2018-2020 год соответствуют только первоначальному бюджету, изменения в них не вносились.  
2) Проверка правильности организации и ведения бухгалтерского учёт достоверность отчётности и своевременности её предоставления.
-  при формировании учётной политики  руководителем учреждения не
утверждены обязательные документы:
. рабочий план счетов бухгалтерского (бюджетного) учёта и правила формирования номера счёта бухгалтерского (бюджетного) учёта;
. порядок проведения инвентаризации активов, обязательств, имущества, учитываемого на забалансовых счетах, и иных объектов бухгалтерского  (бюджетного) учёта;
. методы  оценки объектов бухгалтерского (бюджетного), учёта порядок постановки на учёт и выбытия из учёта объектов учёта;
. самостоятельно разработанные формы первичных учётных документов и регистров учёта;
. правила документооборота, в том числе график документооборорота и технологию обработки учётной  информации;
. порядок организации и осуществление внутреннего контроля;
. порядок признания в бухгалтерском (бюджетном) учёте и раскрытия в бухгалтерской (финансовой) отчётности событий после отчётной даты, (положение Федерального стандарта № 275н).
3)  Проверкой операций с денежными средствами установлено: 
-     проверкой соответствия остатков в журналах  расчётов с дебиторами по доходам  установлено, что в нём отражены обороты за месяц, остаток на конец месяца не отражён. Операции по расчётам с дебиторами по доходам и соответственно остатки на конец периода необоснованно отражены в журнале операций с безналичными денежными средствами №2;
-  в нарушении порядка по ведению банковских операций к журналу  расчётов по доходам за 2018-2020гг. выписки к проверке не предъявлены.
4)  Проверкой расчётов с поставщиками и подрядчиками:
-   в  нарушение статьи 11 Федерального закона РФ от 06.12.2011 года  № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте», п. 1.5 приказа Минфина от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», Приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н инвентаризация финансовых обязательств, с оформлением необходимых документов (актов инвентаризации, инвентаризационных описей) в проверяемом периоде  администрацией сельсовета не проводилась; 
-   сверка взаимных расчётов на конец отчётного периода проведена не со всеми поставщиками и подрядчиками; 
-   Федеральный закон  РФ от  06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском  учёте» не предусматривает возможности факсимильного воспроизведения подписи, использования сканированных копий, либо сделанные  иным способом копии первичных документов при оформлении документов бухгалтерского учёта. В нарушение данных норм Учреждением необоснованно приняты к бухгалтерскому  учёту первичные документы  на общую сумму 1700  рублей от ООО «Оренбургский удостоверяющий центр»; 
-   к дополнительному соглашению заключённому между администрацией Михеевского сельсовета и ПАО «Ростелеком» не приложена расшифровка  по видам тарифов на 2018 год – 2019 - 2020 годы; 
- установлено искажение по расчётам с поставщиками и подрядчиками в связи с не отражением дебиторской задолженности по состоянию на 01.01.2019 г. в сумме 1219,85 рублей по предоплате;  
- проверкой полноты и своевременности  исполнения договора заключённого между администрацией МО Михеевский сельсовет  и  ООО «Эксперт плюс»  от 07.12.2018 года №563/18-и на проведение кадастровых работ для подготовки технического плана здания по адресу с. Стародомосейкино, ул. Молодёжная,15  на сумму 14500 рублей установлено, что договор не исполнен.  Денежные средства в сумме 14250 рублей администрацией Михеевского сельсовета перечислены по платёжному поручению № 6945 от 07.05.2019 года в сумме 14500 рублей неправомерно. 
5) Проверкой расчётов с подотчётными лицами установлено:           
-  в результате проверки авансовых отчётов установлены нарушения в части их документального оформления;
- в нарушение требований: п.6.3. Указаний №3210-У, пункта 2.1 Федерального закона 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники», п.2,4 ст.9 Федерального Закона №402-ФЗ от 06.12.2011г. «О бухгалтерском учете» утвержден авансовый отчёт № 38 от 31.05.2019 года Тихоновой В.В. в сумме   264 рубля; 
-   в  нарушение статьи 11 Федерального закона РФ от 06.12.2011 года  № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте», п. 1.5 приказа Минфина от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», Приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н инвентаризация расчётов с подотчётными лицами, с оформлением необходимых документов (актов инвентаризации, инвентаризационных описей) в проверяемом периоде  администрацией сельсовета не проводилась. 
6) Проверка учёта основных средств и материальных запасов: 
- нарушается порядок ведения инвентарных карточек по учёту основных средств;  
- при проверке соблюдения порядка проведения инвентаризации нефинансовых активов, предусмотренного приказом Министерства финансов РФ от 13.06.1995 №49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств»  (далее Приказ №49) установлено, что инвентаризация в 2020 году проведена формально:
в инвентаризационной описи отсутствует подпись материально-ответственного лица в расписке, отсутствует подпись председателя комиссии - Кожеватова П.П. и члена комиссии -Тихоновой В.В., по завершении инвентаризации не составлен акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835); - на балансе МО Михеевский сельсовет числятся 3 нежилых здания общей балансовой стоимостью 7311266,44 рублей в том числе, 7071221,44 рублей - здание школы  в с. Михеевка, 14445,00 рублей - здание сельсовета  в  с. Ремчугово и 225600,00 рублей - здание СДК в с. Ремчугово. Здания в собственность сельсовета не оформлены; 
- не заключён договор аренды в соответствующем порядке между администрацией Михеевского сельсовета и Северным РУЭС   на переданное в пользование помещение площадью 35м2 по адресу с. Стародомосейкино, РФ); 
- администрацией сельсовета не приняты соответствующие меры в отношении дальнейшего применения либо списания автомобиля ВАЗ - 21074 в соответствующем порядке; 
-  в актах за 2018, 2019 год не указано направление расходов, нет отметки бухгалтера;         
- не оприходован на забалансовый счёт 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных» аккумулятор 100Ач/790А-Тюмень в количестве 1 шт. на сумму 6240,00 рублей;       
-  при списании запчастей приобретённых для текущего ремонта автомобиля и других объектов основных средств акт приёма-сдачи отремонтированных, реконструированных и модернизированных объектов основных средств (ф. 0504103) не составляется;  
- порядок приобретения и способ аналитического учёта материальных запасов в Учётной политике Михеевкого сельсовета не утверждён;
-  нарушается порядок заполнения  путевых листов, утверждённый приказом Минтранса РФ от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов»;
- администрацией сельсовета не принимаются действенных мер для эффективного использования бюджетных средств на ГСМ,  лимит на ежемесячный расход ГСМ администрацией сельсовета  не утверждён;       
- на спец. автомобиль ЗИЛ-131 норма расхода топлива  на 1 час работы двигателя с нагрузкой составляет 19,8л. (0,330 х 60мин), сельским советом в нарушение  порядка норма расхода утверждена 25,4л., (распоряжение администрации № 5-р от 20.05.2019г «О списании ГСМ на автотранспорт в администрации Михеевского сельсовета»);      
- инвентаризация материальных запасов в соответствии с  п. 1.3 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденными приказом Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 в проверяемом периоде не проведена;    
- объекты основных средств, приняты на баланс МО Михеевский сельсовет в ноябре 2020 года в общей сумме 2819159,47 рублей и в нарушение порядка (без ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения  ф. 0504210) полностью переведены на счёт 02 «Материальные ценности на хранении». Следовало объекты стоимостью менее 10000 рублей оприходовать на забалансовый счёт 21 «Основные средства в эксплуатации». Объекты стоимостью более 10000 рублей: насос ЭЦВ 6-10-110 – 37125,00 рублей, насос ЭЦВ 6-10140 – 41863,00 рублей, должны учитываться на балансе учреждения. Все остальные объекты до оформления права собственности следует учитывать на забалансовом счёте 02 «Материальные ценности на хранении».  
 7) Соблюдение порядка формирования и утверждения системы оплаты труда, штатного расписания, начисления и выплаты заработной платы.        
-    увеличение оклада главе администрации и муниципальным служащим сельсовета с  01.04.2020 года на основании распоряжения администрации Михеевского сельсовета от 31.03.2020г № 1-к  проведено неправомерно, так как единая схема должностных окладов по администрации Михеевского сельсовета утверждена решением Совета депутатов от  22.05.2020 года № 67-РС (приложение №2 к решению) которое вступило в силу с 01.015.2020 года. Соответственно изменения в штатное расписание следовало внести не ранее 01.05.2020г.; 
-  в рамках формирования учётной политики администрацией сельсовета  не определён  способ заполнения табеля;
- указанное в табеле отработанное время в проверяемом периоде не соответствует количеству фактически отработанных часов;       
-  в нарушение Закона Оренбургской области о муниципальной службе в Оренбургской области от 27.09.2007г №1611 (в редакции Статьи  16 части 3 Закона от 01.09.2017 №539/126-VI – ОЗ) дополнительный отпуск  специалисту сельсовета Тихоновой В.В. за 2018-2019 год предоставлен за 15 календарных дней, следовало предоставить за 10 календарных дней. В результате  переплачено отпускных Тихоновой В.В. в сумме 3079  рублей. 
8). Проверка соблюдения требования законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской                               Федерации в сфере закупок.  
- в нарушение  п.4 порядка утверждённого постановлением правительства РФ от 30.09.2019г. №1279 планы-графики на 2020-2021г.г. размещены только по бюджету текущего  2020 года и 2021 года. Показатели бюджета на плановый период 2021-2022г.г. и 2022-2023г.г. в плане графике на 2020 и 2021 год не отражены; 
-  в соответствии с частью 1 статьи 16 Закона N 44-ФЗ закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены. В нарушение данных норм осуществлялись закупки в январе  2019-2020 года в отсутствие утвержденного плана-графика  (договор №35ОР/483-СМ-19 от 09.01.2019г. в сумме 26400 руб., договор №1930-008911 от 10.01.2020г. с ПАО «МРСК Волги» в сумме 2789 руб.  (расчётный период по договору за календарный квартал), договор №1157 от 15.01.2020 с ПАО «Ростелеком» в сумме 30000 руб., договор 143ОР/424-СМ-20 от 09.01.2020г с ООО «НПО «Криста» на оказание услуг по техническому сопровождению);
-   в нарушение положений части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе, Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 №1084  Учреждением в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не своевременно направлены документы о приемке оказанной услуги по поставке электрической энергии по договору электроснабжения за апрель 2019 года и за декабрь 2019 года; 
-  в нарушение части 4 статьи 30 Закона № 44-ФЗ Отчёты об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций за 2018-2020  год не размещены в единой информационной системе;
- в отдельных договорах (контрактах), заключенных с единственными поставщиками (подрядчиками, исполнителями) на сумму, не превышающую ста тысяч рублей, в нарушение требований частей 2 статьи 34 Закона о контрактной системе не отразило в них обязательное условие о том, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта; 
-  в нарушение части 4 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и части 3 статьи 19 ФЗ №44 (постановление Правительства Российской Федерации от 13 октября 2014 года № 1047 «Об общих правилах определения нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами и муниципальных органов, включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения»)  не разработаны и не размещены:
 - требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения;
-  правила определения требований к закупаемым муниципальными органами отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов; 
- не утверждены нормативные затраты, нормативы и порядок расчета нормативных затрат на обеспечения функций администрации Михеевского сельского поселения  в части закупок товаров, работ и услуг для обоснования объекта и (или) объектов закупки (часть 5 статьи 19 Закона№44-ФЗ); 
- в нарушение    постановлением Правительства Российской Федерации от 13 января 2014 г. № 19 "Об установлении случаев, в которых при заключении контракта в документации о закупке указываются формула цены и максимальное значение цены контракта" в  договорах энергоснабжения на 2018-2021 годы,  заключенных с единственным поставщиком (исполнителем) по п. 29 ч. 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ с ОАО «ЭнергосбыТ Плюс» указана ориентировочная цена контракта.
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